[image: image1.png]

Д У М А

НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
	28 июня 2016 г.
	с. В-Надеждинское
	№ 265

	О создании при Думе Надеждинского муниципального района комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов

Руководствуясь Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае»,  Уставом Надеждинского муниципального района, решением Думы Надеждинского муниципального от 30.06.2009 № 165 «О Положении «Об утверждении Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района и их проектов, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»,

Дума Надеждинского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1.
Создать при Думе Надеждинского муниципального района комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов и утвердить ее состав (Приложение № 1).

2.
Утвердить Положение о комиссии при Думе Надеждинского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов (Приложение № 2).

3.
Направить решение «О создании при Думе Надеждинского муниципального района комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов» главе Надеждинского муниципального района для подписания и опубликования в Районной газете «Трудовая слава».

4.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Надеждинского

муниципального района

     В. Пак

	Приложение № 1

к решению Думы Надеждинского муниципального района от 28.06.2016 № 265

СОСТАВ

комиссии при Думе Надеждинского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов

	Прохоров Станислав Александрович

	Депутат Думы Надеждинского муниципального района, председатель комиссии Думы Надеждинского муниципального района по законности, реформе местного самоуправления, мандатной комиссии,  председатель комиссии

	Кравченко Дмитрий Владимирович

	Депутат Думы Надеждинского муниципального района, председатель комиссии Думы Надеждинского муниципального района по бюджету, природопользованию, земельной реформе и защите прав граждан, заместитель председателя комиссии

	Пак Валентин
Петрович

	Председатель Думы Надеждинского муниципального района, член комиссии

	Сюмаков Геннадий Владимирович

	Депутат Думы Надеждинского муниципального района, член комиссии

	Ослонова Оксана Владимировна

	Руководитель аппарата Думы Надеждинского муниципального района, секретарь комиссии

	Контрольно-счетная комиссия Надеждинского муниципального района

	Член комиссии (по согласованию)

	Администрация Надеждинского муниципального района

	Член комиссии (по согласованию)

	Представитель общественной организации, осуществляющей свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района

	Член комиссии (по согласованию)

	Приложение № 2
к решению Думы Надеждинского муниципального района от 28.06.2016 № 265

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии при Думе Надеждинского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов

1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Настоящее Положение о комиссии при Думе Надеждинского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом Надеждинского муниципального района, решением Думы Надеждинского муниципального от 30.06.2009 № 165 «О Положении «Об утверждении Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района и их проектов, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», и устанавливает порядок работы Комиссии при Думе Надеждинского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы Надеждинского муниципального района, и принятых Думой Надеждинского муниципального района муниципальных нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения (далее – Комиссия).

1.2.
Комиссия является коллегиальным органом и образуется на срок полномочий Думы Надеждинского муниципального района.

Комиссия работает на общественных началах.

1.3.
В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае»,  Уставом Надеждинского муниципального района, настоящим Положением.

1.4.
Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы Надеждинского муниципального района, и принятых Думой Надеждинского муниципального района муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее – Методика), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2.
ПОРЯДОК И ПРИНЦИПЫ ОБРАЗОВАНИЯ КОМИССИИ

2.1.
В состав Комиссии входят депутаты Думы Надеждинского муниципального района, руководитель аппарата Думы Надеждинского муниципального района, по согласованию – представители Контрольно-счетной комиссии Надеждинского муниципального района, представители администрации Надеждинского муниципального района, представители общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района.

2.2.
Комиссия формируется Думой Надеждинского муниципального района в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, а также не менее 2 членов Комиссии.
3.
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

3.1.
Основными направлениями деятельности комиссии являются:

1)
проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы Надеждинского муниципального района, и принятых Думой Надеждинского муниципального района муниципальных нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения на предмет выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

2)
подготовка заключения по результатам антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Думы Надеждинского муниципального района, и принятых Думой Надеждинского муниципального района муниципальных нормативных правовых актов.

4.
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1.
Заседания Комиссии проводятся за 5 календарных дней до дня заседания Думы Надеждинского муниципального района. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

4.2.
Председатель Комиссии руководит ее работой, созывает заседания Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.3.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

4.4.
Поступивший в Думу Надеждинского муниципального района проект муниципального нормативного правового акта направляется председателем Думы Надеждинского муниципального района в Комиссию.

Председатель Комиссии поручает секретарю Комиссии разослать копии представленных материалов на бумажном носителе и (или) в электронном виде членам Комиссии для ознакомления.

4.5.
Председатель Комиссии возлагает на одного из членов Комиссии подготовку проекта заключения по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта по форме, установленной настоящим Положением (Приложение №1) и устанавливает срок представления проекта заключения в Комиссию.

Члены Комиссии не позднее установленного председателем Комиссии срока могут направить секретарю Комиссии свои замечания по представленным материалам.

4.6.
Председатель Комиссии формирует повестку, которая утверждается на заседании Комиссии.

4.7.
По итогам обсуждения каждого проекта муниципального нормативного правового акта и рассмотрения представленного по нему проекта заключения, замечаний членов Комиссии, мнения специалистов, если они привлекались к проведению экспертизы, на заседании Комиссии путем открытого голосования принимается решение об утверждении заключения по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта, содержащее выводы о наличии либо отсутствии в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. Решение считается принятым если за него проголосовало большинство членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решение Комиссии и протоколы заседания Комиссии подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Ведение протокола заседания Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

4.8.
Решения Комиссии носят рекомендательный характер и направляются в Думу Надеждинского муниципального района.

4.9.
Комиссия может привлекать специалистов в целях выявления коррупциогенных факторов, специфичных для определенной сферы правового регулирования.

4.10.
Проведение последующей антикоррупционной экспертизы при проведении их правовой экспертизы и мониторинге применения принятых Думой Надеждинского муниципального района муниципальных нормативных правовых актов осуществляется Комиссией по поручению председателя Думы Надеждинского муниципального района в том же порядке, установленном для проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых Думой Надеждинского муниципального района к рассмотрению.

5.
НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДУМЫ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
5.1.
Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов правовых актов Думы Надеждинского муниципального района проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), в соответствии с Методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

5.2.
Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов правовых актов Думы Надеждинского муниципального района осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

5.3.
Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов правовых актов Думы Надеждинского муниципального района, направляется в Комиссию.

5.4.
По результатам рассмотрения заключения Комиссией готовится мотивированный ответ.

Мотивированный ответ направляется гражданину или организации, проводившим антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов и проектов правовых актов Думы Надеждинского муниципального района, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
5.5.
В случае согласия с заключением в отношении муниципального нормативного правового акта, принятого Думой Надеждинского муниципального района, Комиссия приступает к устранению в указанном акте коррупциогенных факторов, выявленных при проведении независимой антикоррупционной экспертизы.

Для устранения в муниципальном нормативном правовом акте, принятом Думой Надеждинского муниципального района, Председатель Комиссии возлагает на одного из членов Комиссии либо депутата Думы Надеждинского муниципального района подготовку соответствующего проекта муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в действующий муниципальный нормативный правовой акт Думы Надеждинского муниципального района и устанавливает срок представления проекта.

5.6.
В случае согласия с заключением в отношении проекта муниципального нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Думы Надеждинского муниципального района, Комиссия направляет разработчику проекта муниципального нормативного правового акта Думы Надеждинского муниципального района решение с требованием об устранении коррупциогенных факторов, выявленных при проведении независимой антикоррупционной экспертизы.

И.о. главы администрации Надеждинского

муниципального района

Ж.М.Аркадьева
«01» июля 2016 г.

№ 265

	Приложение № 1

к Положению о комиссии при Думе Надеждинского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов

	ФОРМА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам антикоррупционной экспертизы

_______________________________________________________________________
(наименование муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта Думы Надеждинского муниципального района)

от «____» ____________20___ г.

      № ___
Комиссией при Думе Надеждинского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы решений Думы Надеждинского муниципального района и их проектов в лице _________________________________________________
__________________________________________________________________________
(наименование должности и фамилии, имени, отчества уполномоченного лица, которое проводило антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта Думы Надеждинского муниципального района)

в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,  утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ________________________________
__________________________________________________________________________
(наименование муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта Думы Надеждинского муниципального района)
(далее - _________________________________________________________________).
(сокращенное наименование муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта Думы Надеждинского муниципального района)
в целях выявления  в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:
В представленном ____________________________________________________
(реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта Думы Надеждинского муниципального района)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном ____________________________________________________

(реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта Думы Надеждинского муниципального района)

выявлены следующие коррупциогенные факторы <*>:
-
______________________________________________________________;

-
______________________________________________________________.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:
-
______________________________________________________________;

-
______________________________________________________________.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст  ассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)
_________________/______________/

          «____» _____________ 20__г.
(фамилия, имя, отчество)

(дата)

--------------------------------

_______________________________________
<*> - Отражаются все положения муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта Думы Надеждинского муниципального района, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.